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Abstrakt

Práce je zaměřena na analýzu vývojových tendencí bytové výstavby ve vybraných českých

městech a jejich zázemích. Bytová výstavba je považována za jeden z hlavních indikátorů

probíhajícího procesu suburbanizace. Výstavba je analyzována za období posledních dvaceti

let (1997-2016), protože od druhé poloviny 90. let 20. století začal proces suburbanizace

v Česku nabírat na síle. Vývoj bytové výstavby je nejprve analyzován na úrovni všech obcí

Česka s využitím prostorové analýzy dat. V dalších částech diplomové práce je již

analyzován vývoj bytové výstavby a populačních změn ve vymezených funkčních regionech

120 vybraných měst, která jsou kategorizována na základě populační velikosti a

ekonomických charakteristik do různých skupin a porovnávána. Ve výsledcích se projevuje

postupný nárůst bytové výstavby v zázemí měst, který však byl vlivem ekonomické krize

utlumen. Podařilo se prokázat, že se vývoj bytové výstavby ve funkčních regionech měst

různých velikostních kategorií a ekonomických charakteristik liší. Nicméně se projevují

i jiné faktory, které mají významný vliv na vývoj bytové výstavby a populačních změn uvnitř

funkčních regionů měst. Důležitá je zejména geografická poloha, kdy města, která leží blízko

sebe nebo většího centra, vykazují podobné vývojové tendence.

Klíčová slova: bytová výstavba, suburbanizace, města a jejich zázemí, Česko
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Abstract

This thesis is focused on the analysis of the housing construction developmental tendencies

in selected Czech cities and in their hinterlands. Housing construction is considered as

the main indicator of the ongoing suburbanization process. The housing construction

analysis covers the last twenty years (1997-2016), because in the mid-1990s suburbanization

in Czechia has begun to intensify. The development of housing construction is at first

analysed at the level of all municipalities of Czechia, using spatial data analysis. In the next

sections of the thesis the development of housing construction and population changes are

analysed in the defined functional regions of 120 selected cities. These cities are categorized

into groups based on their population size and economic characteristics. The results show

an increase of housing construction in the cities‘ hinterlands, which has been dampened due

to the economic crisis. Differences in the development of housing construction between

functional regions of cities with different population size and economic categories were

successfully demonstrated. There are also other factors influencing housing construction and

population changes in cities‘ functional regions. Especially, the geographical position

appears to be of great significance, since the cities spatially close to each other or cities that

are approximate to a bigger centre tend to have similar developmental patterns.

Key words: housing construction, suburbanization, cities and their hinterlands, Czechia
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1. ÚVOD

Prostorové uspořádání společnosti v Česku a dalších postsocialistických zemích

prošlo od počátku 90. let minulého století vlivem transformace výraznou proměnou. Změny

jsou například patrné v rámci měst a městských regionů. Nejviditelnějším procesem je zde

suburbanizace, během níž se lidé a některé jejich aktivity přesouvají z města do jeho zázemí

(van den Berg a kol. 1982; Champion 2001; Ouředníček 2003). Tématu suburbanizace je

věnována řada odborných článků, publikací a studentských prací a stále zůstává velice

častým tématem výzkumu doma i v zahraničí. V domácí literatuře je věnován největší

prostor především hlavnímu městu Praze, která bezpochyby hraje velice významnou roli

ve vývoji sídelního systému Česka (Ouředníček 2003; Ouředníček, Posová 2006; Sýkora,

Mulíček 2014). Výzkumy se kromě Prahy zaměřují i na další velká města Česka (Mulíček

2002; Ouředníček, Čejková 2009; Halás, Roubínek, Kladivo 2012), případně se zabývají

komparací vývoje různých měst a jejich zázemí (Čermák, Hampl, Müller 2009; Sýkora,

Mulíček 2012).

V této práci se zaměřuji na rezidenční složku suburbanizace, která se projevuje

především novou bytovou výstavbou v zázemí měst. Projevy suburbanizace jsou v krajině

jen velmi těžko přehlédnutelné, a proto je jí věnován prostor kromě odborné literatury

i ve sdělovacích prostředcích a médiích. Předmětem diskuzí jsou především dopady

suburbanizace, kdy jsou akcentována hlavně negativa spojená například s vylidňováním

měst, tlakem na životní prostředí nebo dopravní problémy, které s sebou suburbanizace

přináší.

V předkládané diplomové práci se snažím s využitím sekundárních dat zhodnotit

vývoj nové bytové výstavby v kontextu procesu suburbanizace a porovnat ho v různých

typech měst. Práce je primárně kvantitativního charakteru jsou v rámci ní zpracovány a

analyzovány rozsáhlé soubory dat týkající se bytové výstavby a populačního vývoje

na úrovni obcí Česka. Mezi hlavní cíle práce patří zachycení vývojových tendencí vývoje

bytové výstavby v Česku na celorepublikové úrovni a na úrovni funkčních regionů měst

různých charakteristik z hlediska populační velikosti a ekonomických ukazatelů, kdy jsou

především hledány rozdíly a podobnosti vývoje v různých kategoriích měst vymezených na

základě populační velikosti a ekonomických charakteristik. V neposlední řadě je cílem také

nalezení dalších možných faktorů, které mohou mít vliv na vývoj populačních změn a bytové

výstavby ve městech a jejich zázemích.
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V práci se snažím s využitím odborné literatury a analýzy dat najít odpovědi na následující

otázky:

• Jak se proměňovala nová bytová výstavba v Česku v dlouhodobém pohledu?

• Kde dochází k nové bytové výstavbě a jak se prostorový vzorec proměňoval

od poloviny 90. let 20. století?

• Lze pozorovat diferenciaci vývoje rozmístění nové bytové výstavby a vývoje počtu

obyvatel ve městech různých velikostních kategorií a ekonomických charakteristik a

jejich zázemích?

• Jaké typy měst vykazují podobné vývojové tendence v rozmístění bytové výstavby

a vývoje populačních změn?

Práce je rozdělena na několik kapitol. Na úvod je prostor věnován teoretickému

ukotvení procesů ve městech a jejich zázemích především z pohledu teorie stádií vývoje

měst a diferenciální urbanizace, ale nechybí ani doplňující informace týkající se dalších

výzkumů a přístupů zaměřených na města a jejich zázemí. V další části jsou diskutovány

změny, kterými prošla města ve střední a východní Evropě po pádu socialismu, především

v podobě konkrétních příkladů měst. Prostor je dále věnován dosavadním výzkumům

v českém kontextu se zaměřením na proces suburbanizace v českých městech.

Po představení využívaných dat následuje jejich prvotní analýza na celorepublikové

úrovni a v rámci měst různé populační velikosti se snahou zachytit základní vývojové trendy.

Metodika analýzy vývoje bytové výstavby v kontextu procesu suburbanizace je zpracována

v samostatné kapitole. V empirické části jsou nejprve analyzovány změny v prostorovém

rozmístění bytové výstavby s využitím prostorové analýzy dat. Dále je porovnáván vývoj

bytové výstavby a populace vybraných měst a jejich zázemí z hlediska populační velikosti

měst a jejich ekonomických charakteristik. Na závěr jsou jednotlivé skupiny s využitím

statistické analýzy porovnávány a je diskutována přesnost původního vymezení.

Pro dokreslení obrazu je ještě využito metody shlukové analýzy, kdy jsou porovnány shluky

měst na základě podobných vývojových tendencí s původně vymezenými skupinami

na základě populační velikosti a ekonomických ukazatelů.
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2. VÝVOJOVÉ TENDENCE MĚSTSKÝCH REGIONŮ

Vývojem měst a městských regionů se zabývala celá řada autorů z různých úhlů

pohledu. Zmínit můžeme například třístupňový model vývoje měst v rámci sídelního

systému, který zohledňuje, které velikostní kategorie jsou růstové v souvislosti s vývojovým

stádiem ekonomiky (Herbert a Thomas 1997, cit. v Toušek, Kunc, Vystoupil 2008).

Významným počinem ve výzkumu vývoje měst byla formulace teorie stádií vývoje měst,

které je věnován výraznější prostor v následující podkapitole (van den Berg a kol. 1982).

Podobnému výzkumu se věnoval taktéž Peter Hall (Hall, Haye 1980, cit. v Ouředníček

2000). V rámci diskuze teoretických přístupů je větší prostor věnován také teorii

diferenciální urbanizace (Geyer, Kontuly 1993). V českém kontextu je zapotřebí zmínit

autora Jiřího Musila, který poznatky o urbanizace v českých zemích se svými kolegy shrnul

do rozsáhlé monografie Zrod velkoměsta (Musil 2002a; Musil 2002b). Zmínit můžeme také

Edwarda Soju a jeho publikaci Postmetropolis, ve které se autor podrobně zabýval

aktuálními formami vývoje měst a metropolitních regionů (Soja 2000). I když je prostor


[…]

výstavby

Období

1997-
2001

2002-
2007

200-
2011

2012-
2016

1997-
2001

2002-
2007

200-
2011

2012-
2016

V
el

ik
o

st
n

í k
at

e
go

ri
e

Nad
45 000

obyvatel

Ek
o

n
o

m
ic

ká
k

at
eg

o
ri

e

Silná 31,25 62,25 83,25 99,75 64,75 90,75 100,50 99,75

Průměrná 60,00 77,20 75,60 98,80 55,80 71,20 84,40 71,80

Slabší 52,64 55,91 48,00 51,00 22,45 28,27 33,91 46,45

20 000
-

45 000
obyvatel

Silná 67,44 77,22 68,78 79,22 58,67 80,67 73,11 61,22

Průměrná 61,07 44,27 54,80 59,73 59,20 50,73 61,33 55,87

Slabší 42,75 43,67 24,17 30,33 32,83 31,50 37,58 43,50

12 000
-

20 000
obyvatel

Silná 63,44 71,56 96,22 84,67 61,00 70,22 77,00 73,44

Průměrná 59,33 72,44 57,89 57,67 68,56 78,44 68,22 62,00

Slabší 54,50 62,80 71,00 61,20 70,20 62,80 38,90 37,50

Pod
12 000

obyvatel

Silná 67,54 71,69 65,31 55,38 73,92 73,92 68,77 74,31

Průměrná 63,15 50,23 58,77 55,23 68,62 60,46 60,62 57,62

Slabší 73,43 37,29 31,86 20,71 83,86 42,14 42,71 59,14

Příloha 15: Dendogram vypočtený na základě všech ukazatelů

Zdroj: Vlastní výpočet v programu SPSS na základě ČSÚ (2017a), ČSÚ (2017b), Poznámka: Kód za názvem města

udává jeho původně vymezenou kategorii (1 = nad 45 000 obyvatel, 2 = 20 000 – 45 000 obyvatel, 3 = 12 000 – 20 000

obyvatel, 4 = pod 12 000 obyvatel, A = ekonomicky silná, B = ekonomicky průměrná, C = ekonomicky slabší), číslo

vpravo značí sestupné pořadí podle počtu obyvatel v roce 2016

Příloha 16: Dendogram vypočtený na základě ukazatelů za jádra a zázemí

Zdroj: Vlastní výpočet v programu SPSS na základě ČSÚ (2017a), ČSÚ (2017b), Poznámka: viz příloha 15

Příloha 17: Dendogram vypočtený na základě ukazatelů pouze za zázemí

Zdroj: Vlastní výpočet v programu SPSS na základě ČSÚ (2017a), ČSÚ (2017b), Poznámka: viz příloha 15

Příloha 18: Dendogram vypočtený na základě ukazatelů za bytovou výstavbu v jádrech a zázemích

funkčních regionů

Zdroj: Vlastní výpočet v programu SPSS na základě ČSÚ (2017a), ČSÚ (2017b), Poznámka: viz příloha 15

Příloha 19: Dendogram vypočtený na základě údajů za bytovou výstavbu v zázemí a jeho užším

vymezení

Zdroj: Vlastní výpočet v programu SPSS na základě ČSÚ (2017a), ČSÚ (2017b), Poznámka: viz příloha 15

Příloha 20: Znázornění vymezených shluků na základě údajů za bytovou výstavbu a změnu počtu obyvatel ve všech částech funkčního regionu v porovnání s

předem vymezenými kategoriemi

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Příloha 21: Znázornění vymezených shluků na základě údajů o vývoji bytové výstavby a počtu obyvatel za jádra a zázemí v porovnání s předem vymezenými

kategoriemi

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

Příloha 22: Znázornění shluků vymezených na základě údajů o vývoji bytové výstavby a populačních změnách v zázemí a užším zázemí v porovnání s původně

vymezenými kategoriemi

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Příloha 23: Znázornění shluků vymezených na základě údajů o bytové výstavbě v jádrech, zázemích a užších zázemích v porovnání s původně vymezenými

kategoriemi

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Příloha 24: Znázornění shluků vymezených na základě údajů o bytové výstavbě v zázemí a užším zázemí v porovnání s původně vymezenými kategoriemi

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),

ČSÚ (2017b) Arc Data Praha (2016)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě ČSÚ (2018a), ČSÚ (2018b), ČSÚ (2017a),