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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vývoj bytové výstavby ve vybraných českých městech a jejich zázemích v kontextu

procesu suburbanizace

Autor práce: Bc. Petr Kostelecký

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cílem diplomové práce je zhodnotit vývojové tendence bytové výstavby v Česku

na celorepublikové úrovni a na úrovni funkčních regionů měst různého charakteru z hlediska

populační velikosti a ekonomické výkonnosti a nalézt další faktory, které mohou mít vliv

na bytovou výstavbu a změny v populační velikosti měst a jejich zázemí. Autor si klade čtyři

výzkumné otázky, ke kterým na základě odborné literatury formuluje výzkumné hypotézy. Téma

práce je ryze geografické a autor správně postupuje při koncepci svého výzkumu od obecného

ke specifickému a od vyšší po nižší měřítkovou úroveň.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Vývoj nové bytové výstavby je hodnocen v kontextu procesu suburbanizace, a proto je práce

teoreticky ukotvena v teorii stádií vývoje měst a diferenciální urbanizaci. Tyto dobře známé

teoretické koncepty jsou doplněny o studie týkající se postsocialistického, zejména českého

prostředí. Právě s jejich zjištěními autor porovnává výsledky vlastních analýz.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Diplomová práce je výlučně kvantitativního charakteru, když jsou pomocí statistických metod

analyzována sekundární data o počtu obyvatel a počtu nově postavených bytů v jádrech a zázemích

českých měst. Před vlastní analýzou musel autor vyřešit několik klíčových metodických otázek

týkajících se vymezení jádra a zázemí funkčních regionů, samotného určení funkčních regionů,

vymezení časových období, za která jsou počítány víceleté průměry, a určení velikostních

a ekonomických kategorií jednotlivých funkčních regionů. Všem těmto tématům věnuje autor

dostatečnou pozornost a svá konečná rozhodnutí podkládá studiemi jiných autorů či vlastními

analýzami. Teprve po vyřešení těchto otázek dochází k vlastní analýze dat, při které jsou vhodně

využity jak statistické, tak i prostorové metody.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autor prokázal velmi dobré analytické schopnosti, s množstvím dat pracoval systematicky dle

promyšlené metodiky. Právě analytickou část práce považuji za velmi zdařilou, neboť byla podle

jednotného metodického postupu zpracována data za velký počet funkčních regionů a za dlouhé
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časové období, což nebylo dosud v tomto rozsahu provedeno. Velké množství výsledků autor

vhodně interpretuje, když se snaží vyzdvihnout pravidelnosti a upozornit na specifické odchylky.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce se autor vyjadřuje ke stanoveným výzkumným otázkám. Výsledky provedených

analýz v naprosté většině potvrzují a kvantitativně dokládají zjištění z předchozích výzkumů, což však

nesnižuje jejich významnost.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce je diplomová práce kvalitně zpracovaná, vhodně jsou využity tabulkové, grafické

i mapové prvky.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce

i tvůrčí nadšení. Zejména bych ale chtěla vyzdvihnout systematičnost v práci s daty a v jejich

analytickém zpracování. Výsledky provedených analýz mohou být jistě podkladem dalším vědcům

a studentům v jejich výzkumech.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) V práci uvádíte, že by bylo možná vhodnější použít k analýzám data za základní sídelní

jednotky spíše než za obce. V čem by mohl být jejich přínos? Myslíte si, že by se závěry Vaší

práce odlišovaly, pokud byste použil tato podrobnější data?

2) Vaše výsledky poměrně korespondují s dosavadními výzkumy a z větší části se podařilo

podpořit stanovené hypotézy. Je něco, co Vás při interpretaci výsledků analýz nejvíce

překvapilo, s čím jste „nepočítal“?

Datum: 10. 8. 2018

Autor posudku: RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D.

Podpis: